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Acceso Abierto (Open Access) se refiere a la disponibilidad gratuita en internet público de 
recursos originados en la investigación científica, lo cual permite a cualquier usuaria o 
usuario leer, descargar, copiar, distribuir, imprimir, buscar y vincular los textos completos, así 
como indexarlos y transferirlos a software de análisis de datos, o bien utilizarlos con fines 
legítimos, sin barreras financieras, legales o técnicas adicionales a la necesidad de acceso a 
internet (Iniciativa de Acceso Abierto de Budapest, 2002).

Para encontrar publicaciones de acceso abierto recomendamos consultar las siguientes bases 
de datos:

Directory of Open Access Journals:  http://www.doaj.org 
OAIster: https://www.oclc.org/es/oaister.html y http://oaister.worldcat.org/ 
Open Access Journal Finder: https://www.enago.com/academy/journal-finder/
BASE: https://www.base-search.net/ 
ArXiV.org (Cornell University): https://arxiv.org/ 

También están las publicaciones de acceso abierto de prestigiadas editoriales académicas:
Sage Open Access: https://journals.sagepub.com/home/sgo 
Wiley Open Access: http://www.wileyopenaccess.com/view/index.html 
IGI Open Access: http://www.igi-global.com/publish/contributor-resources/open-access/ 
Taylor & Francis Open Access: https://www.tandfonline.com/openaccess  
Elsevier Open Science: https://www.elsevier.com/about/open-science 
Muse Open Access: https://about.muse.jhu.edu/muse/open-access-overview/ 
Oxford Open: http://www.oxfordjournals.org/en/oxford-open/index.html
Springer Open: http://www.springeropen.com/journals 
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